АДМИНИСТРАЦИЯ ЗДВИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

                22.02.2022                                                          №39

Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по

сопровождению общеобразовательных организаций – участников проекта

адресной методической помощи «500+» в Здвинском районе

Новосибирской области в 2022 году

 В соответствии с приказами министерства образования Новосибирской

области от 29.11.2021 № 2671 «О реализации проекта адресной методической

помощи общеобразовательным организациям, имеющим низкие

образовательные результаты обучающихся, на территории Новосибирской

области в 2022 году», от 04.02.2022 № 209  «Об утверждении плана

мероприятий («дорожной карты») по сопровождению общеобразовательных

организаций – участников проекта адресной методической помощи «500+» в

Новосибирской области, в 2022 году» и в целях повышения качества

образования в школах, имеющих низкие образовательные результаты

обучающихся в Здвинском районе Новосибирской области,

     ПРИКАЗЫВАЮ:

  1.Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по сопровождению

общеобразовательных организаций – участников проекта адресной

методической помощи «500+» в Здвинском районе Новосибирской области в

2022 году (далее – План).

 2.Управлению образования администрации Здвинского района

Новосибирской области (Данилко Е.Ю.) во взаимодействии с

муниципальным казенным учреждением образования Межшкольным

информационно-методическим центром Здвинского района (Гришина О.С.),

руководителями муниципальных казенных общеобразовательных

учреждений Здвинского района Новосибирской области (список прилагается)

обеспечить реализацию мероприятий Плана.

 3.Руководителям общеобразовательных учреждений Здвинского района

Новосибирской области (список прилагается)  обеспечить разработку и

размещение рисковых профилей в личном кабинете на сайте ФИОКО  в ИС

МЭДК в срок до 31.03.2022 года, а также реализацию Среднесрочных

программ развития школ по повышению качества образования в

общеобразовательных организациях с низкими результатами обучающихся.

 4.Контроль за исполнением постановления возложить на главного

специалиста управления образования  администрации Здвинского района

Новосибирской области Ожеву О.С..

Начальник управления образования

администрации Здвинского района

Новосибирской области                                                              Е.Ю.Данилко

Ожева О.С

8-383-63-21-707

 УТВЕРЖДЕН

приказом управления

образования  администрации

Здвинского района

Новосибирской области

от  22.02.2022  №39

План мероприятий

(«дорожная карта») по сопровождению общеобразовательных организаций – участников проекта адресной

методической помощи «500+» в Здвинском районе Новосибирской области в 2022 году

№

п/п

Описание мероприятий Период

реализации

Ответственные, исполнители Планируемые результаты

1 Информирование общеобразовательных организаций

с низкими образовательными результатами обучения

об участии в проекте по   организации методической

поддержки общеобразовательных организаций,

имеющих низкие образовательные результаты

(далее – проект «500+»)

До 17.01.2022 УО Доведение до сведения ОО

нормативно-правовых

документов об участии школ

Здвинского района

Новосибирской области в

проекте «500+»

2 Назначение муниципального координатора проекта

«500+».

Направление данных федеральному координатору

проекта «500+»

февраль УО Назначен муниципальный

координатор

3 Участие в анкетировании участников

образовательных отношений школ-участников

проекта «500+» для формирования рисковых

профилей школ

18.01.2022 –

08.02.2022

(исполнено)

ОО проекта «500+» Сформированы рисковые

профили (далее - РПШ)2

школ-участников проекта

«500+».

Рисковые профили школ-

участников проекта «500+»

направлены операторам

проекта для работы

4 Назначение школьных координаторов проекта «500+» февраль Руководители МКОУ Назначены школьные

Верхурюмской СОШ, МКОУ

Старогорносталевской СОШ

координаторы проекта «500+»

5 Участие в анкетировании кандидатов в школьные

кураторы школ-участников проекта «500+»

24.01.2022-

15.02.2022

Муниципальный координатор Согласована кандидатура

школьного куратора по

результатам анкетирования

6 Участие в региональном установочном семинаре по

работе  со ШНОР, включающем вопросы реализации

проекта «500+» в 2022 году

Февраль  Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ, МКОУ

Старогорносталевской СОШ

Обеспечено участие МКОУ

Верхурюмской СОШ, МКОУ

Старогорносталевской СОШ,

школьного куратора, и

муниципального куратора в

установочном семинаре

7 Консультации с региональным координатором

проекта

«500+». Проведение организационно-

управленческих консультаций для ОО,

участников проекта «500+»

Еженедельно Муниципальный координатор Оперативное

взаимодействие по

возникающим вопросам с

региональным

координатором проекта и

общеобразовательными

организациями по

организационным

вопросам проекта «500+»

8 Участие в еженедельных вебинарах ФИС ОКО

куратора и участников проекта «500+»

Февраль-

ноябрь

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ, МКОУ

Старогорносталевской СОШ

муниципальный координатор,

куратор ОО

Обеспечение участия в

вебинарах

9 Первичное посещение куратором ОО проекта «500+» 16.02.2022  куратор ОО, Руководители

МКОУ Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, муниципальный

координатор

Верификация РПШ

10 Посещение куратором ОО проекта «500+» В течение

года  (в

соответствии

Муниципальный координатор,

куратор ОО

Руководители МКОУ

Оказание куратором    О О

методической помощи по

разработке     документов,

с графиком

посещения)

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ,

по достижению наиболее

 эффективных

образовательных результатов

и выходу из кризисной

ситуации

11 Работа с концептуальными документами школы-

участницы проекта «500+» в ИС МЭДК с учетом

верифицированных рисковых профилей.

9.02.2022 -

31.03.2022

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, куратор ОО,

муниципальный координатор,

Размещение в личном

кабинете ОО

концептуальные документы

(Концепция развития,

Среднесрочная программа

развития) и антирисковые

программы.

12 Размещение концептуальных документов ОО в

личном кабинете ФИС ОКО
До 30.03.2022 Муниципальный координатор,

куратор ОО, Руководители

МКОУ Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ,

13 Планирование графика участия в курсах повышения

квалификации для учителей МКОУ Верхурюмской

СОШ, МКОУ Старогорносталевской СОШ,

Март-апрель Руководитель ОО Составлен план-график

участия в курсах повышения

квалификации учителей

14 Организация участия педагогических работников

ОО проекта «500+» в работе муниципальных

 методических объединения

В течение

года

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, муниципальный

координатор

70% педагогических

работников ОО проекта

«500+» участвуют в работе

муниципальных

методических объединениях

15 Разработка муниципального плана мероприятий

(«дорожная карта») проекта адресной методической

помощи «500+»

До 28.02.2022 Муниципальный

  координатор

Разработка мероприятий

по реализации проекта

«500+»

16 Информационно-методическая поддержка

педагогических и руководящих работников ОО

В течение

года

Управление образования,

МКУО МИМЦ

Оказание информационно-

методической поддержки на

100% запроса

17 Промежуточная отчетная сессия по выполнению

РПШ, повышения качества образования, по

подготовке к ГИА-2022,

По

спецграфику

куратор ОО,

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

Промежуточные итоги,

выполнение ДК 1 этапа

МКОУ Старогорносталевской

СОШ,

18 Мониторинг

- полноты реализации образовательных программ;

- индивидуализации обучения;

- применение эффективных педагогических

технологий;

- результатов деятельности ОО по выполнению

Программ развития;

- функционирования ВСОКО;

- обеспечения объективности процедур ОКО,

соблюдение регламента проведения процедур ОКО;

- результативности участия во ВсоШ

В течение

года

МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор

Подготовлены отчеты,

содержащие выводы и

рекомендации по теме

мониторинга.

19 Участие в программе повышения квалификации

«Развитие педагогических компетенций на уровне

углубленного анализа урока по критериям

кураторской методики»

По плану

регионального

оператора

Руководитель ОО Прошли обучение по

программе.

20 Реализация программы повышения квалификации для

руководящих и педагогических работников

В течение

года

МКОУ Верхурюмская СОШ,

МКОУ Старогорносталевская

СОШ

Информационный отчет о

результатах повышения

квалификации на конец 2022

года

21 Мониторинг результатов ГИА и ВПР Июнь,

октябрь 2022

Специалисты управления

образования,

МКУО МИМЦ,

Руководитель ОО,

руководители РМО

Проведен анализ результатов

ГИА и ВПР. Подготовлен

аналитический отчет.

22 Участие в региональных мероприятиях по обмену

опытом для школ-участников проекта «500+» в

рамках клуба директоров «Вдохновляющее

лидерство» Новосибирск-Хабаровск-Горно-Алтайск,

в том числе для школ-участников проекта «500+»

2021 года

04-04-

29.04.2022,

08.08-

31.08.2022,

07.11-

30.11.2022

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ,

Муниципальный координатор

100% приняли участие в

мероприятиях.

23 Организация размещения концептуальных Сентябрь- Руководители МКОУ ОО разместила документы

документов ОО ИС МЭДК для второго этап

мониторинга

ноябрь Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ,

Муниципальный координатор

для второго этапа

мониторинга в ИС МЭДК

Вовлечение ОО в инновационную, проектную, конкурсную деятельность

24 Привлечение к участию в региональных и

муниципальных конкурсах, проектах,

инновационной деятельности:

В течение

года

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор

Участие ОО в

муниципальных конкурсах

«Педагог года», «Портфолио

молодого специалиста»,

«Мой лучший урок»;

региональных – «Секрет

успеха» и др.

25 Методическое сопровождение участия ОО в

федеральных и региональных проектах

В течение

года

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор

Муниципальной

методической службой

оказана поддержка

26 Активизация проектной, исследовательской

деятельности в ОО через работу ШМО учителей-

предметников

В течение

года

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор

Участие ОО в

муниципальных и

региональных проектах,

конкурсах, инновационной

деятельности.

27 Организация и проведение районного

методического объединения учителей химии на базе

Центра «Точка роста»

Ноябрь 2022

года

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор

Поведено заседание РМО

учителей химии.

Оказание поддержки ОО в реализации программ взаимодействия с семьями оучающихся

28 Мониторинг организации просветительской работы

по повышению педагогической культуры родителей

В течение

года

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор,

Проведен мониторинг по

повышению педагогической

культуры родителей,

представлен отчет о работе

родительской

куратор ОО общественностью

28 Оказание поддержки ОО в формировании органов

коллегиального управления с участием

общественности

В течение

года

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор,

куратор ОО

Оказана поддержка в

формировании  органа

коллегиального управления с

участием общественности в

части привлечения

авторитетных

представителей местного

сообщества и депутатского

корпуса.

Сетевое взаимодействие, организация наставничества

29 Организация сетевого взаимодействия ОО с

учреждениями дополнительного образования,

культуры, спорта и др. ОО для развития потенциала

обучающихся

В течение

года

руководитель МКОУ

Руководители МКОУ

Верхурюмской СОШ,

МКОУ Старогорносталевской

СОШ, МКУО МИМЦ,

муниципальный координатор,

куратор ОО

Организовано сетевое

взаимодействие с

учреждениями

дополнительного

образования, культуры,

спорта для развития

потенциала обучающихся

 Приложение

к приказу управления образования

администрации  Здвинского

района Новосибирской области  от

225.02.2022 №39

Список  общеобразовательных организаций – участников проекта адресной

методической помощи «500+» в Здвинском районе Новосибирской области в

2022 году

№п/п Наименование школы директор

1 муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение Верхурюмская средняя

общеобразовательная школа

Котлов Николай Васильевич

2 муниципальное казенное общеобразовательное

учреждение Старогорносталевская средняя

общеобразовательная школа

Никитина Марина Ивановна